⁹¹ Isa, ix, 7. ⁹² Psal. xxi, 10. ⁹⁴ Jerem. i, x, 10, 11.

(1) Κατορθῶσαι αὐτήν. Hæc verba desunt in codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub. et Grod.; alias nihil ad propositum Cyrilli faciunt.

(2) Τῷ Ἰησοῦ, et infra, ὁ Ἰησοῦς. In his locis scriptum habent editi, τῷ Ἰῶ, et ὁ Ἰῶς. Utrobique Jesu nomen ascripsimus ex Reg., Roe, Casaub. et Grod. Hanc vero phrasin, qua luculentum sacerdotum continentiam testimonium continetur, nulla codicis aut editionis auctoritate, se teste, se iudice, insulsi monachi assumunt pronuntiat deterrimus criticorum Rivetus; tam frivola ratione, ut eam refellere, imo referre pigeat: perinde quasi recentior Græculus contrariam Ecclesiæ suæ consuetudini sententiam in S. Patrem intruserit. Nec dignus erat locus qui Riveto moveret stomachum: haud enim Cyrillus abstinere a muliere definit, quicumque sacerdotio fungitur; sed restricte ait qui *præclare* sacerdotium obit, ὁ καλῶς ἱερατεύων. Quamvis enim his temporibus generalis esset in Ecclesia tam Latina quam Græca, seu præceptio seu consuetudo ut sacerdotes a mulieribus abstinerent: certis nihilominus in locis, seu veteri instituto, seu canonum negligentia, seu ministrorum aliorum defectu, sacerdotes conjugio usos monumenta quædam et exempla, sed rara, fidem faciunt. Perverse vero interpretatur Cyrillum Millesius, dum ait ab eo duntaxat commendari morem ecclesiasticum, quo tenebantur sacerdotes dum sacra facerent ab uxoribus abstinere. Primo enim, non dicit eum qui sacerum facit, ὁ ἱερουργῶν, removeri a muliere; sed qui sacerdotio fungitur, ὁ ἱερατεύων: ut perpetuam et statui affixam continentiam designet. Eodem

A « Super thronum David, et super regnum ejus, ut erigat illud ⁹². » Ex Davide igitur fuit Virgo sancta.

XXV. Decebat enim eum qui purissimus est, et puritatis magister, ex puris prodire thalamis. Si enim is qui apud Jesum bene fungitur sacerdotio, abstinet a muliere: ipse Jesus quomodo ex viro et muliere proditurus foret? « Quoniam tu es, » ait in Psalmis, « qui extraxisti me de ventre ⁹³. » Attende diligenter ad illud, « qui extraxisti me de ventre: » quo significatur eum sine virili opera ex virginis utero et carne extractum et natum esse; eorum enim qui nuptiali lege nascuntur alius est modus.

XXVI. Non veretur autem ex hujusmodi membrorum carnem assumere, qui est ipsorum membrorum fictor: sed quis tandem hoc nobis dicit? Jeremiæ dicit Dominus: « Priusquam te fingerem, ea « utero novi te; et antequam exires ex vulva sanctificavi te ⁹⁴. » Qui igitur in fingendis hominibus, membra contingit, nec id probro ducit; puderetne illum sanctam carnem, illud suæ deitatis velamen, propter se ipsum effingere? ⁹⁵ Deus est, qui in utero hodiernum usque diem hominum fetus construit sicut in Job scriptum est: « Nonne sicut lac me unxisti, « coagulasti vero me sicut caseum? cute et carnibus « me induisti, ossibus me et nervis innexuisti ⁹⁶. » Nihil est in hominis fabrica abominabile, nisi ipsam adulteriis et lascivia coinquinet. Qui Adamum finxit Evam finxit quoque; divinisque manibus tum masculus tum femina efficti sunt. Nullum e corporis membrorum abominatum ab initio formatum est. Obmutescant enim omnes hæretici qui corpora criminantur, imo potius ipsum qui effinxit. Nos vero meminerimus Pauli sententiæ: « Nescitis quod cor-

5. ⁹⁵ Vid. cat. 9, n. 15; cat. 4, n. 22. ⁹⁶ Job. x, 10, 11.

C pertinet instituta inter Mariam ex proposito virginem, et filii ejus sacerdotes comparatio; quæ ejus modi est ut ab his ad illam argumentum ducat. Secundo, loquitur auctor de more sacerdotio fungentibus proprio. Atqui laicis conjugatis eo tempore se vere conjugii abstinentia præcipiebatur, cum erant ad sacram mensam accessuri: id ipse Cyrillus commendat cat. 4, n. 25. Nihil itaque proprii ac singularis sacerdotibus impositum fuisset. Tertio, Cyrillus in hoc Christi sacerdotes, a reliquis sacerdotibus, sive ethnicis, sive Judaicis distinguit, ὁ τῷ Ἰησοῦ ἱερατεύων. Notum tamen eum morem, ut quo tempore sacris operam darent, abstinerent a conjugibus sacerdotes, ethnicis ipsis, saltem in multis locis, ac diversis sacrificiorum generibus usurpatum fuisse: Judæis vero, ut multis Patribus, et Scripturarum interpretibus sive novis, sive veteribus placet, severe a Deo imperatum: non igitur sola tempore sacrorum continentia, uti aliquid Christi sacerdotibus peculiare denotatur.

D (3) Τῶν μελῶν αὐτῶν. Vocem αὐτῶν adjecimus ex quatuor codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub. Grodæcius legisse videtur αὐτός, *Ipse membrorum effictor*. Paulo post, loco ἐκ κοιλίας, *ex utero*, codex Reg. habet, ἐν κοιλίᾳ, *in utero*, sicut in nostris Bibliis habetur. At cod. Alexandr. LXX scriptum habet ut Cyrillus, ἐκ κοιλίας. Pronomen σε ante ἐξελεῖν addidi ex Beg. cod., Roe, Casaub. et sacro textu.

(4) Ἡ οὐχ ὡσπερ, etc. Particulam οὐχ addidi ex quatuor nominalis mss. libris, ac sacro textu.

(5) Μνημονεύομεν. Editi, μνημονεύοντες. Emendantur ex Coisl., Roe, Casaub., Grod. et Reg.

« pora 177 vestra templum sunt Spiritus sancti, qui
 « in vobis est ⁹⁷ ? » Rursumque propheta ex persona
 Jesu prædixit: « Caro mea ex ipsis ⁹⁸ » (1), et alibi scri-
 ptum est: « Propter hoc dabit eos usque ad tempus
 « parturientis ⁹⁹ ». Quodnam autem signum? in con-
 sequentibus dicit: « Pariet, et reliqui fratrum ipso-
 « rum convertentur ¹ ». Et quinam sunt virginis,
 sanctæ sponsæ, nuptiarum arrhabones? « Et despon-
 « sabo te mihi ipsi in fide ² ; » et Elisabeth ad ipsum
 loquens similiter dicit: « Et beata quæ credidit, quo-
 « niam perficientur ea quæ dicuntur ei a Domino ³ .»

XXVII. Sed exagitant nos tam Græci quam Ju-
 dæi, aientes impossibile fuisse ut Christus ex vir-
 gine nasceretur. Græcis primum ex ipsorummet
 fabulis os obstruamus. Qui enim dicitis projectos
 lapides in homines transmutari (2), quomodo vir-
 ginem parere impossibile dicitis? Qui ex cerebro
 natam filiam fabulamini, qui ex virginali utero
 nasci filium non posse affirmatis? Qui de femore
 vestri Jovis, quasi prægnante utero, falso editum
 Bacchum asseritis; quomodo nostra quæ sunt vera
 respuitis? Indigna præsentis auditorio me dicere
 haud clam me est: verum ut tu Græcis opportune
 opprobres hæc attulimus, suis ipsos ex fabulis
 confutantes.